

Nr 6.

Ankom till Riksdagens kansli den 16 april 1912 kl. 1 e. m.

Andra kammarens fjärde tillfälliga utskotts utlåtande nr 6 med anledning af Första kammarens beslut rörande inom båda kamrarna väckta motioner om åvägabringande af utredning i fråga om effektiva åtgärder för underlättande af jordupplåtelse för egna hem å kronomark i Norrland.

Med anledning af en inom Andra kammaren af herrar Bäckström och Wikström väckt motion, nr 234, hade kammarens fjärde tillfälliga utskott hemställt, att Riksdagen måtte i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla om utredning angående åstadkommande af mer effektiva åtgärder för underlättande af jordupplåtelse för odlingslägenheter å kronomark i Norrland. Andra kammaren fattade beslut i enlighet med utskottets hemställan.

Sedan beslutet delgifvits Första kammaren och hänvisats till behandling af denna kammarens andra tillfälliga utskott, hemställde detta utskott, att Första kammaren icke måtte biträda Andra kammarens i ärendet fattade beslut, men att kammaren ville för sin del besluta, att Riksdagen måtte i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla, det Kungl. Maj:t täcktes taga under öfvervägande, huruvida icke åtgärder i den riktning, som utskottet här ofvan ifrågasatt, kunna vidtagas för underlättande af jordupplåtelse för odlingslägenheter å kronoparker och öfverloppsmarker i de sex nordligaste länen.

Till stöd för denna hemställan anförde utskottet:

Af domänstyrelsens ofvanberörda utlåtande måste anses framgå, att, äfven om dröjsmålet vid behandlingen af den i motionen omförmälda an-

Bihang till Riksdagens protokoll 1912. 13 saml. 4 afd. 6 häft. (Nr 6).

sökan uppenbarligen berott på tillfälliga omständigheter, det nuvarande förfaringssättet för upplåtande af ifrågavarande odlingslägenheter icke sällan vållar större tidsutdräkt, än som är önskligt, och anser utskottet åtgärder därför böra vidtagas för undanröjande af detta missförhållande.

Det synes också utskottet, att detta kan ske utan att den hittills tillämpade principen om förvärfvaren såsom den egentliga initiativtagaren behöfver frångås.

Det kan nämligen ifrågasättas, huruvida icke skogstjänstemännen skulle kunna vid lämpliga tillfällen undersöka och kartlägga större sammanhängande, till odling dugliga områden i närheten af odlad bygd eller kommunikationsled samt å desamma på en gång utstaka lägenheter af för ändamålet lämplig storlek, allt under förutsättning, att hinder från skogsvårdens synpunkt icke förefunnes för ett upplåtande af lägenheterna. Därjämte kunde i samband med andra förrättningar å kronoskogarna utstakas en eller annan lägenhet, utan att den vore belägen vid odlad bygd eller kommunikationsled, där ett upplåtande af densamma kunde anses vara för skogens vård och bevakning gagneligt.

Ett utbudande till allmänheten af utstakade lägenheter synes utskottet dock icke vara lämpligt, men helt visst kunde åtminstone i vissa fall afsevärd tidsvinst ernås vid handläggning af inkommen ansökan om erhållande af odlingslägenhet, därest lägenheter redan beskrifvits och utstakats, bland hvilka vederbörande sökande kunde välja.

Enligt hvad utskottet inhämtat, har ett likartadt förfaringssätt användts före utfärdandet af 1909 års kungörelse, men har domänstyrelsen på grund af ofvannämnda yttrande i 1909 års riksdagsskrifvelse ansett sig förhindrad att vidare tillämpa detsamma.

Då 1909 års bestämmelser hafva så kort tid tillämpats, att någon stadgad erfarenhet angående deras lämplighet ännu icke kan hafva vunnits, anser utskottet det icke lämpligt att begära en utredning af den allmänna omfattning, som Andra kammarens utskott synes hafva afsett.

Utskottets hemställan har af Första kammaren bifallits, hvarefter ärendet för ny behandling återlämnats till Andra kammaren, som hänvisat detsamma till sitt fjärde tillfälliga utskott.

*Utskottets
yttrande.*

Ehuru utskottet anser, att den af Andra kammaren begärda utredningen skulle genom ett biträdande af Första kammarens beslut blifva betydligt kringskuren, finner sig utskottet dock icke böra tillstyrka Andra kammaren att genom fasthållande af sitt i ärendet fattade beslut förhindra ett skyndsamt vidtagande af de åtgärder till underlättande af förberörda jordupplåtelse, som Första kammarens utskott ifrågasatt.

Utskottet får därför hemställa,

att Andra kammaren, med frånträdande af sitt förut fattade beslut, måtte biträda, hvad Första kammaren i ärendet beslutat.

Stockholm den 16 april 1912.

På utskottets vägnar:

RICKARD SANDLER.
